Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DO PRESIDENTE
Praça Amaral Peixoto,46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 30.169.320/0001-30         Telefax : (22) 2668-1142

LEI COMPLEMENTAR Nº 166/2022        DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENTA:  Altera o art  112-A,  inciso II,  da Lei
Complementar  nº  57/2008  e  dá  outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,  Estado do Rio  de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Silva
Jardim  APROVOU E ELA SANCIONA a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR:

Art.  1º.  Fica alterado o inciso  II,  do artigo 112-A,  da  Lei  Complementar  Municipal  nº
57/2008, nos seguintes termos:

Redação Anterior:

Art. 112-A – Ficam isentos do pagamento de TFLIF:

II – As instituições filantrópicas que se dediquem à atividade
de  assistência  social,  esportivas,  culturais,  desde  que
regularmente instituída.

Nova Redação

Art. 112-A – Ficam isentos do pagamento de TFLIF:

II – As instituições filantrópicas que se dediquem à atividade
de assistência social, esportivas, culturais e de proteção aos
animais, desde que regularmente instituída.

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Silva Jardim, 28 de novembro de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita